
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPE005/N. 99 del 05/08/2025 

DIPARTIMENTO:  Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO:  Trasporto Pubblico 

UFFICIO: 
  Mobilità Pubblica Ferroviaria 
Mobilità Pubblica su Gomma  

 

OGGETTO: 

Fondo  Sviluppo e Coesione – FSC 21-27. Risorse destinata alla realizzazione 
degli interventi a valere sulla disponibilità del FSC 21-27. Accertamento e 
impegno risorse annualità 2025-2026-2027.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
- il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree 

del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” (di seguito “Decreto-legge Sud”), che 

definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la 

gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo 

stesso Fondo Sviluppo e Coesione;  

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo 

sottoscritto in data 7 febbraio 2024, di seguito “Accordo”;  

- la Delibera del CIPESS n. 25 del 03/08/2023 di imputazione programmatica alle Regioni e Province 

autonome delle risorse FSC 2021-2027;  

 

- la Delibera del CIPESS n. 14 del 23/04/2024;  

- la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024;  

- la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

TENUTO CONTO:  
- che gli interventi concordati tra il Governo e la Regione Abruzzo e inseriti nell’Accordo per la Coesione 

approvato ex Delibera CIPESS 15/24 ricadono negli ambiti di ricerca e innovazione, digitalizzazione, 

competitività e imprese, ambiente e risorse naturali, cultura, trasporti e mobilità, riqualificazione urbana, 

sociale e salute e capacità amministrativa;  



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024 di presa d’atto della pubblicazione della 

Delibera del Cipess n. 15/2024, è stato approvato l’Accordo di Coesione e i relativi allegati, e individuati i 

Centri di Responsabilità Regionali;  

- che con Deliberazione n. 815 dell’11/12/2024 sono state approvate delle modifiche agli allegati 

dell’accordo per la coesione della Regione Abruzzo 21-27;  

- che negli allegati all’Accordo sono individuati i cronoprogrammi finanziari e procedurali degli interventi da 

attuare;  

PREMESSO che le risorse statali di cui al Fondo Sviluppo e Coesione assegnate alla Regione Abruzzo – 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio Trasporto Pubblico sono pari complessivamente a € 

46.652.000,00  

DATO ATTO che in data 24/02/2025 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha trasmesso al Servizio 
Bilancio della Regione la richiesta prot. n. RA/73179/25 di variazione di bilancio di capitoli di entrata e 
corrispondente spesa per le registrazioni contabili relative alla gestione delle risorse inerenti il finanziamento 
degli interventi FSC 21-27 di competenza del Servizio Trasporto Pubblico – DPE005 quale centro di 
responsabilità;  

DATO ATTO che con DGR n. 187 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2025-2027. VARIAZIONE PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE DELLE RISORSE 

AFFERENTI ALLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021-2027 SECONDO IL PIANO FINANZIARIO PLURIENNALE AGGIORNATO CON DGR N. 815 

DEL 11/12/2024”, e con DGR n. 188 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO 

E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027. VARIAZIONE PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA 

ASSEGNAZIONI VINCOLATE DELLE RISORSE AFFERENTI ALLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021-2027 SECONDO IL PIANO FINANZIARIO 

PLURIENNALE AGGIORNATO CON DGR N. 815 DEL 11/12/2024”,  è stata approvata la variazione come di seguito 
dettagliato: 

Cap. Entrata 700.10-PdC 4.02.01.01.000 – con denominazione “FSC 2021-2027 RISORSE CIPESS DEL N. 
15/2024 - CRONOPROGRAMMA ALL.3 DGR 447/2024 - DPE005” - per complessivi € 44.687.200,00; 

Cap. Spesa 7000.57-PdC 2.03.03.01.000 - con denominazione: “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE FERMATE DEL TPL OPERE ADEGUAM MARCIAPIEDI E ARREDO 
URBANO CUP B25F24000040005 ID FSCRI_RI_2075” per complessivi € 3.600.000,00  

Cap. Spesa 7000.58-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione “SISTEMI DI SICUREZZA DEGLI 
ELETTROTRENI ETRS03 ("LUPETTO") ALLA TECNOLOGIA ERTMS-ETCS - CUP 
B40F24000020005 - ID FSCRI_RI_2077” per complessivi € 2.200.000,00 

Cap. Spesa 7000.59-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione “INSTALLAZIONE IMPIANTO 
ANTINCENDIO A PROTEZIONE DEL COMPARTO VIAGGIATORI E VANI TECNICI DELLE 
ALN776 - CUP B40F24000010005 - ID FSCRI_RI_2079” per complessivi € 858.000,00 

Cap. Spesa 7000.60-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione “INSTALLAZIONE IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DELL'OFFICINA-DEPOSITO TUA "TORRE DELLA MADONNA". - 
CUP B40F24000000005 - ID FSCRI_RI_2080” per complessivi € 1.372.000,00; 

Cap. Spesa 7000.61-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL 
PARCO ROTABILE TUA DI INTERESSE STORICO-CULTURALE. - CUP B49F24005950005 - ID 
FSCRI_RI_2081” per complessivi € 1.597.200,00; 

Cap. Spesa 7000.112-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione “FINANZIAMENTO AUTOBUS ADIBITI 
AL TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA - CUP B10A24000000005 - ID FSCRI_RI_2220” per 
complessivi € 10.000.000,00; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 

Cap. Spesa 7000.114-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione “AZIONAMENTI ELETTRICI PER IL 
SOCCORSO IN LINEA DEI TRENI TUA - CUP B20F24000000005 - ID FSCRI_RI_2223” per 
complessivi € 3.850.000,00; 

Cap. Spesa 7000.115-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione “AGGIORNAMENTO DEI SISTEMI 
TECNOLOGICI DEL MATERIALE ROTABILE – CUP   B49F24005940005 ID FSCRI_RI_2225” per 
complessivi € 1.210.000,00; 

Cap. Spesa 7000.168-PdC 2.03.03.01.000 – con denominazione RINNOVO MATERIALE ROTABILE 
FERROVIARIO – CUP D90F24000000007_ID FSCRI_RI_222” per complessivi € 20.000.000,00; 

DATO ATTO che con la suddetta variazione di bilancio si sono programmate per l’anno 2025 risorse pari a 

€ 7.925.200,00, per l’annualità 2026 risorse pari a 28.350.800,00 e per l’annualità 2027 risorse pari a € 

8.411.200,00, come riportato nel dettaglio nella seguente tabella: 

   SOGGETTO BENEFICIARIO FONDO SVILUPPO E 

COESIONE -FSC 21-27 

2025 TUA SPA € 7.925.200.00 

2026 TUA SPA € 28.350.800,00 

2027 TUA SPA € 8.411.200,00 

TOTALE € 44.687.200,00 

DATO ATTO che è stata individuata Tua S.p.A. quale destinatario dei finanziamenti e soggetto attuatore per la 

realizzazione degli interventi di cui alle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione di cui il Servizio Trasporto – 

DPE005 è centro di responsabilità; 

RITENUTO per quanto sopra di disporre con il presente provvedimento l’accertamento e il contestuale 
impegno con riferimento agli interventi per i quali sono state sottoscritte le concessioni: 

- l’accertamento pluriennale 2025-2026-2027 di complessivi euro 24.687.200,00, a valere sulle 
risorse stanziate con DGR n. 187 e 188 del 25/03/2025, sul capitolo di entrata 700.10 
denominato: “FSC 2021-2027 RISORSE CIPESS DEL N. 15/2024 - CRONOPROGRAMMA 
ALL.3 DGR 447/2024 - DPE005”, come indicato nel prospetto che segue; 

CAPITOLO DI  

ENTRATA 

ANNUALITA’ 2025 ANNUALITA’ 2026 ANNUALITA’ 2027 TOTALE 

700.10 € 3.925.200,00 € 12.350.800,00 € 8.411.200,00 € 24.687.200 

 

- l’impegno pluriennale 2025-2026-2027 di complessivi euro 24.687.200,00, a valere sulle risorse 
stanziate con DGR n. 187 e 188 del 25/03/2025, sui capitoli di spesa, come indicato nel prospetto 
che segue: 

 

CAPITOLO DI 

SPESA 

ANNUALITA’ 

2025 

ANNUALITA’ 

2026 

ANNUALITA’ 

2027 

TOTALE €  SOGGETTO 

BENEFICIARIO 

CUP 

7000.57 
 € 900.000.00 € 2.700.000,00 3.600.000,00 TUA SPA B25F24000040005 

7000.58 
€ 440.000,00 € 880.000,00 € 880.000,00 

2.200.000,00 
TUA SPA 

B40F24000020005 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

4 

7000.59 
€ 171.600,00  € 686.400,00 

     858.000,00 
TUA SPA 

B40F24000010005 

7000.60 
€ 274.400,00   € 1.097.600,00    

1.372.000,00 
TUA SPA 

B40F24000000005 

7000.61 
 € 532.400,00   € 1.064.800,00   

1.597.200,00 
TUA SPA 

B49F24005950005 

7000.112 
€ 2.000.000,00   € 8.000.000,00    

10.000.000,00 
TUA SPA 

B10A24000000005 

7000.114 
€ 770.000,00    € 3.080.000,00   

3.850.000,00 
TUA SPA 

B20F24000000005 

7000.115 
€ 269.200,00   € 940.800,00    

1.210.000,00 
TUA SPA 

B49F24005940005 

 

VISTI: 

- la legge regionale 6 febbraio 2025, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 della Regione Abruzzo; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

- il D.lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, 

n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione);   

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e s.m.i.;  

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

 

DETERMINA 

per tutto quanto richiamato in premessa che si intende integralmente riportato 

 

1) di disporre con il presente provvedimento, come da cronoprogramma ad esso allegato quale 

sua parte integrante e sostanziale: 

- l’accertamento pluriennale 2025-2026-2027 di complessivi euro 24.687.200,00, a valere sulle 
risorse stanziate con DGR n. 187 e 188 del 25/03/2025, sul capitolo di entrata 700.10 
denominato: “FSC 2021-2027 RISORSE CIPESS DEL N. 15/2024 - CRONOPROGRAMMA 
ALL.3 DGR 447/2024 - DPE005”, come indicato nel prospetto che segue; 

CAPITOLO DI  

ENTRATA 

ANNUALITA’ 2025 ANNUALITA’ 2026 ANNUALITA’ 2027 TOTALE 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

5 

700.10 € 3.925.200,00 € 12.350.800,00 € 8.411.200,00 € 24.687.200 

 

- l’impegno pluriennale 2025-2026-2027 di complessivi euro 24.687.200,00, a valere sulle risorse 
stanziate con DGR n. 187 e 188 del 25/03/2025, sul capitolo di spesa, come indicato nel prospetto 
che segue; 

CAPITOLO DI 

SPESA 

ANNUALITA’ 

2025 

ANNUALITA’ 

2026 

ANNUALITA’ 

2027 

TOTALE €  SOGGETTO 

BENEFICIARIO 

CUP 

7000.57 
 € 900.000.00 € 2.700.000,00 3.600.000,00 TUA SPA B25F24000040005 

7000.58 
€ 440.000,00 € 880.000,00 € 880.000,00 

2.200.000,00 
TUA SPA 

B40F24000020005 

7000.59 
€ 171.600,00  € 686.400,00 

     858.000,00 
TUA SPA 

B40F24000010005 

7000.60 
€ 274.400,00   € 1.097.600,00    

1.372.000,00 
TUA SPA 

B40F24000000005 

7000.61 
 € 532.400,00   € 1.064.800,00   

1.597.200,00 
TUA SPA 

B49F24005950005 

7000.112 
€ 2.000.000,00   € 8.000.000,00    

10.000.000,00 
TUA SPA 

B10A24000000005 

7000.114 
€ 770.000,00    € 3.080.000,00   

3.850.000,00 
TUA SPA 

B20F24000000005 

7000.115 
€ 269.200,00   € 940.800,00    

1.210.000,00 
TUA SPA 

B49F24005940005 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate e al Servizio Ragioneria Generale del 
Dipartimento Risorse, per i provvedimenti connessi e conseguenti; 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n.33/2013; 

 

                L’Estensore                                                                                                    I Responsabili dell’ufficio 

       Dott.ssa Barbara Granchelli                                                                                           Ing. Evelina D’Avolio 
                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                                                                                                 

                           ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93                                                                                                                                                                                                                                                (assente) 

                                                                                                                                                                                                                       Dott. Mario Litterio   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93 

 

                                                    
                                                                                 Il Dirigente del Servizio 

                                                                                 Dott. Alessandro Mucci 

 


		2025-08-05T12:10:59+0200
	Alessandro Mucci




